[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Catulé Júnior
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 / (98) 3269-3448 / dep.catulejr@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº ___/2025

Fica denominado “Comendador Alderico Silva” o novo prédio do Centro de Ciências da Saúde da UEMA – Campus Caxias/MA, e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado “COMENDADOR ALDERICO SILVA” o novo prédio do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Estadual do Maranhão – Campus Caxias/MA.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 23 de junho de 2025

Catulé Júnior
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Alderico Jefferson da Silva nasceu em 6 de outubro de 1908, em Pedreiras/MA, filho de seu Delfino Ferreira da Silva e Maria de Jesus Gonçalves. Ele casou-se, em 18 de janeiro de 1932, com Dinir Alves Costa da Silva e tiveram três filhos. Conhecido como Alderico Silva “O Comendador”, foi um dos grandes, se não o maior empreendedor de Caxias, atuou no comércio, pecuária, indústria, gráfica, jornal, emissora de TV e na área da saúde.
Na segunda metade do século XX, foi na área da saúde que fez sua maior ação social ao fundar a primeira maternidade e hospital público de Caxias, o "Miron Pedreiras", que serviu de escola para médicos de várias gerações. Num período em que o SUS inexistia, foi o Hospital Miron Pedreiras que tanto serviu a população de Caxias e região levando serviços médico-hospitalares.
Sua influência também se estendeu à política. Era cunhado e amigo íntimo do senador Alexandre Costa – irmão de Dinir Silva –, concunhado de Eugênio Barros (Prefeito de Caxias entre 1948 e 1950, foi governador do Maranhão de 1952 a 1956 e Senador entre 1959 e 1967) e teve dois filhos na Assembleia Legislativa - ALEMA: Aldenir Silva, que chegou à presidência da Assembleia e assumiu interinamente o Governo do Estado, e Getúlio Silva, empresário que também exerceu um mandato de deputado estadual.
A trajetória do Comendador foi tão rica que ele foi cantado em verso e prosa, a ponto de tornar-se uma figura lendária na música de autoria do seu amigo João do Vale e interpretado pelo, também amigo, rei do Baião, Luiz Gonzaga. Na música intitulada “De Teresina a São Luís”, na estrofe “Seu Dá” (como era gentilmente chamado) está a homenagem a Alderico, que faleceu em janeiro de 2005, aos 98 anos de idade.
Assim, solicita-se, portanto, o apoio dos nobres parlamentares para aprovação deste projeto.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 23 de junho de 2025

Catulé Júnior
Deputado Estadual
ANEXO

[image: ]

image1.png
imrante | 0 ESTADO

Home Namira Noticias Culinaria iPolitica Esporte Podcasts Dorama

0Estado

Alderico Silva morre aos 98 anos e caxienses ficam consternados

Empresério empreendedor trouxe para o estado a primeira revendedora willys

30/01/2005 &s 00h00 - Atualizada em 13/10/2022 &s 12h24 n .

anele de paula
Da Editoria de Estado

CAXIAS - A cidade de Caxias perdeu um dos seus filhos mais ilustres. Faleceu por volta das
13h de ontem, no Pronto-Socorro Municipal Jo&o Viana, o empresario e comendador
Alderico Silva, aos 98 anos. Comendador Alderico Silva, como era mais conhecido, faleceu
de uma parada cardiaca, complicada por uma insuficiéncia respiratéria. Ele comegou a se

40 0 - o~ N SR T e T T 1712

image2.png